Quarta Confessarij est scientia, requisitum est scientia. Si enim, quæ communiter scire tenetur, ignoret, probabilis est opinio Richards, Caietani, & aliorum apud Bossium de lubil. sect. 2. cas. 2. §. 5. nu. 108. cum Vasquez in 3. par. tom. 4. quæst. 93. art. 3. dub. 2. quod confessio cum ipso facta sit nulla. Quia ad actum iudiciali, qualis est confessio, requiritur cognitio causæ, ut dictum est, & Sacerdos re. ita ignarus se habet, ac si peccata non perciperet ob sutditatem, somnum, &c. Sed est etiam probabilis sententia contraria Henriquez lib. 2. cap. 14. §. 5. Præpositi

Dd

positi

*Ipse tamen
grauiter
peccabit.*

positi in 3. par. quast. 7. dub. 6. numer. 66. & aliorum: nam ad veritatem Sacramenti sufficit materia, forma, & intentio ministri, & actus poenitentis cogniti ut peccata, sunt materia sufficiens absolutionis. Peccaret tamen Confessarius absolucendo, sicut & poenitens ad illum accedend. (nisi uterque excusaretur bona fide) & ex mala fide poenitentis confessio fieret inualida par. 3. tr. 4. ref. 121 p. 4. tr. 4. ref. 201. Et par. 5. tr. 14. ref. 22. Probabile est, quod non teneatur recedere confessione, qui confessus est Confessario plane ignorati, dum modo is sub cofusa ratione peccati, peccato cognouerit, & alias forma & intentione sufficite habuerit. Et apof. & alij par. 11. tr. 4. ref. 10.

*Quid, si
ter audier
dum dor
miat. Et no
integram
confessio
nem exci
piat?*

26 Ad hoc caput pertinet requisitum attentionis. Et quidem Syluester ver. Confessio. quast. 3. & alij docent, quod si Confessarius inter audiendum Confessiones dormiat, vel aliud agens, non intelligat omnia peccata, inualide absoluit: quia iudex priusquam absoluat, debet integrè accusationem percipere. Sed ego teneo cum Layman lib. 4. tract. 6. cap. 9. num. 5. & nouisimè etiam Mercero in 3. par. 9. quast. 9. art. 1. in tali casu valide absolucere: quia absolutio potest essentialiter consistere absque specifica, & integra explicatione peccatorum. Debet autem poenitentes peccata non audita in alia Confessione reperere, ut quæ indirectè fuerunt absoluta, directe iterum absoluantur. par. 3. tract. 4. ref. 109. Et par. 4. tr. 4. ref. 198.

*Potest in
aliquo casu
Sacerdos
ministranda,
surdus sed
non mutus,
confessiones
audire.*

28 Huc etiam pertinet defectus corporalis Sacerdotis in Confessione ministranda, ut si sit surdus, vel mutus, & cer. Potest autem sacerdos surdus, sed non mutus, aliquando confessionem audire, quando nimirum poenitentem urgeter præceptum confitendi, & non adfuerit alius sacerdos; tunc enim teneatur illi confiteri per signa. Ita Hurtado de poeniten. disp. 8. diff. 4. par. 5. tract. 6. ref. 19.

CONFESSARIUS
Quoad Examen.

29. PRÆTER condiciones confessarij numeratas, debet confessarius præstare duo vnum ante absolutionem, quod est examen: aliud post illam, & est sigillum, de quo vide infra verb. Sigillum Sacramentale.

*Debet prætere
a confessarius
poenitentem
examinare
circa multa.
An etiam
de consuetudine peccandi?*

30 Debet igitur confessarius interrogare poenitentem ante confessionem, habeatne aliquam excommunicacionem, vel aliquod reservatum, à quo ipse non possit absolucere, si impleuit poenitentiam præcedentis confessionis, si adhibuit diligentiam in examine conscientie, & an doleat de peccatis commissis, proponatque, se in posterum non peccaturum. In confessione verò, peccatorum circumstantias, numerum, intentionem, conscientie dictamen, consuetudinem peccandi, & occasiones peccatorum.

31 Porro Ioannes Sancius præf. disput. 9. numero. 6. docuit, confessarium non habere ius interrogandi poenitentem de consuetudine peccandi, illumque rubore afficiendi propter peccata iam confessata: quia, quantumvis consuetudine habeat, si tamen contritus sit, & propositum habeat non peccandi, est dignus absolui, & Confessarius teneatur illi absolutionem impendere. Ex quo deducit, quod poenitens non teneatur Confessario interroganti de consuetudine, respondere: quia peccata semel confessata non teneatur cù suo dedecore, & rubore repetere. Imò posse illam negare cum æquiocatione. Sed hæc opinio sic probabilis, alij videant. Dicendum igitur est, quod quamuis poenitens non teneatur explicare consuetudinem peccandi, nisi oriatur ex occasione proxima, quam vitare teneatur, ut docet Bonacina de Sacramēt. disputat. 5. quast. 5. sect. 2. punct. 2. §. 3. diff. 3. numero 22. contra Henric. lib. 5. cap. 8. num. 1. potest nihilominus Confessarius, ad cognoscendum propositum poenitentis.

*Negat Sancius.
Et poenitentem de ea interrogatum non teneri respondere.
Sed dicendum est posse*

scandalum nam etiam à specie tali caendum est. *part. 5. tractat. 14. resolut. 107.*
Nec danda 34. Vbi verò concubinariùs expulsi-
est absolu- concubinam, non debet illam inuisere
rio, si post- sine alendi filios, & c. quamvis cum illa
quam eis- non peccet: & hoc ad vitandum scanda-
lit, illius lum, & periculum recidii, quod in ma-
domu fre- led assuetis facile potest accidere. Ita Beia
quentas. *part. prima cap. 14.* unde inferit, Confessa-
etiam in rium huiusmodi concubinario non de-
nem alie- bere absolutionem concedere, si id fa-
si filios. ciat. Ac Sancius *select. disputat. 20. nu. 9.*
 contra illum insurgit, & tale scandalum
 fieri passivum, si concubinariùs ex iusta
 causa id faciat. Et Palus *tom. 1. tractat. 2.*
disputat. 2. punct. 9. §. 3. num. 1. docet, ad id
 teneri, si alia causa filijs subueniri non po-
 test, quamvis periculum inde sequa-
 tur. Sed ego non video, cur non possit
 per alios filijs alimenta præstare, vel in
 domum concubinæ cum socijs intrare,
 v. scandalum cesset *part. 3. tractat. 4. re-*
solut. 109.

Quia nu-
trit pericu-
lum, &
scandalu.
Quod v-
trique faci-
de vitabit,
ministræ-
do alimenta
per alios,
vel ipse ad-
eundo cum
socijs.
Confessari-
us concubi-
varius po-
test audire
Confessio-
nes sua cõ-
gubina.

35 Sed an Confessarius concubina-
 rius possit suæ concubinæ Confessio-
 nem audire? Respondeo affirmatiuè in
 rigor loquendo, imò vt Sancius *disput.*
num. 10. obseruat, aliquando id expe-
 dit, vt ne apud alium diffametur, vt citi-
 us à peccato liberetur, vel vt conscien-
 tiam illius melius cognitam commodi-
 us conciliet. Id què, etiam si publicum
 sit, Sacerdotem, & foeminam in concu-
 binatu vixisse: quia ex actione de felici-
 tate nullum oritur scandalum actiuum.
 In cap. verò fin. 30 *quæst. 1.* solum decer-
 nitur, ne Confessarius miscetur cum
 foemina cuius Confessionem audierat,
 non autem contra, vt putauit Fagundez
prac. 2. lib. 4. cap. 3. num. 35. Si autem esset
 periculum lapsus, vel doloris defectus,
 non liceret. Ita Sancius *part. 5. tractat. 14.*
resolut. 110.

Confessa-
rius in ex-
amine mu-
lierum sit
cautus cir-
ca quadam
peccata
carualia.

36 Valdè autem cautè gerere se de-
 bet Confessarius in examine mulierum
 circa aliqua peccata carnalia, & idè
 docuit Fagundez *ibidem cap. 2. num. 8.*
 quòd, si mulier, aut vir confiteatur, ha-
 buisse copulam extra vas debitum, non
 debet inquirere in quam parte cor-
 poris: quia sufficere habere cognitionem,

quòd tale peccatum sit contra natu-
 ram. Et præstat aliquando Confessarius
 peccatum poenitentis minus perfecte
 intelligere (ait Homobonus *part. 1. tract.*
4. cap. 12. quæst. 11.) quam illi, vel sibi ali-
 quòd scandalum parere, *part. 3. tractat. 4.*
resolut. 99.

37 Caueat item Confessarius, ne
 poenitentem intetret circa illa, in
 quibus sola cum excusare potest bona
 fide; & interrogatio potest illi ruinam
 parere, vt si cum impedimento ali-
 quò dirimente ignoranter contraxit.
 In hoc enim casu solum interrogare de-
 bet generalitèr, dum agatur aliquò
 scrupulo, & dissimulate, iuxta illud Au-
 gust. *homil. 4. inter 30.* *si scirem sibi non*
prodesse, non te monerem, non te terrerem.
 Nam cum pro dispensatione adiri debe-
 at Papa, interim regularitèr non spera-
 tur, nisi inquietudo, rixæ, scandala, &
 incontinentia, cuius periculum rariò
 abesse potest, ait Villalobos *tom. 1. tract.*
9. diff. 70. num. 4. Si verò speraretur fru-
 ctus, posset, & deberet admoneri. Ita
 Sanchez *de matrim. tom. 1. lib. 1. disput.*
38. num. 9. & alij communiter *part. 3. tra-*
ctat. 4. resolutione 80. & *part. 7. tractat. 3.*
resolutione 19.

38 Caueat præterea, ne poenitentes
 perturbet circa validitatem præterita-
 rum Confessionum. Nam, si interro-
 gando illos de numero respondeant, se
 nunquam numerum expressisse, cum id
 bona fide fecerint, relinquendos in bo-
 nis. Na fide, ait Matchantius *tractat. 5. de poe-*
nitent. cap. 3. quæst. 3. nisi aliquid esse actia-
 le omisisse coartet. Nam de reliquo
 Confessiones, alioqui non integras ma-
 terialitèr, esse posse integras formaliter
 ratione bonæ fidei; & sic sufficientes.
 Adde, quòd Confessarius ex Confessio-
 ne vnius anni potest, vel ut ex vngue leo-
 nem; metiti species; & numerum pec-
 catorum alias commissorum; cum eam-
 dem serè viuendi, & consistendi metho-
 dum seruent *part. 2. tract. 4. resolut. 89. §. quam in-*
Hinc, & part. 3. tract. 13. resolut. 24. post me-
 dium.

39 Numquam verò licet Confessa-
 rio interrogare poenitentem de com-
 plice, *Es si illum*

nec nimis
scrupulosè
perquirat
Nec poeni-
tentè mo-
neat in a-
liquo, &
quo bona
fide excusat
ur, nec
admonitio
fructum
faciet.
Nec item
illos pertur-
bet circa
præteritas
Confessio-
nes.
Si non cog-
noscit defe-
ctus in es-
sentialibus

pœnitens
spontè re-
vult, ille
viro eidem
confitens
illud pec-
catum sa-
cra Con-
fessarius eū
absolvat.
Nisi evi-
denter sci-
vitali
peccatum
commis-
se, non esse
confessum.

Imò etiam
in tali casu
Megala-
ni, debere
absolvi.
Quomodo
se gerere
debeat Co-
fessarius
cum pœni-
tente Suidot

Confessarius
non ad ver-
rens inter-
rogare de
circūstan-
tia necessa-
ria, non
pucas
mortalit-
er.

An verò
teneatur
pœnitentē
admonere
defectu cō-
missio?
Discordes
sententia,

plice, etiam eo sine, ut fraternè illum
corrigat, nisi id esset necessarium ad
cognoscendum proprium peccatum,
part. 7. tr. 3. resol. 3. 4. Vide verb. Sigillum
num. 49. Quod si incidenter pœnitens
manifestavit complices, hic verò ei-
dem Confessario confitens illud pecca-
tum taceat, Confessarius, postquam
eum interrogavit in communi, & res-
pondit se nihil aliud habere, tenetur il-
li absolutionem impendere; quia pœ-
nitenti pro se, & contra se credendum
est, & non est major ratio, cur alteri
major fides habeatur, quam sibi. Ita
Tol. r. lib. 3. cap. 10. num. 4. contra Hen-
riquez lib. 3. cap. 20. num. 6. part. 5. tr. 11.
resol. 2. 1. Contra verò si Confessarius
certò sciat, quòd pœnitens fecerit tale
peccatum, & non sit Confessus, habeat-
que de hoc evidentiam, non debet il-
lum absolvere, quia non est pronun-
cianda forma sacramenti, ubi certò
constat subjectum esse indispotum: &
Confessarius non solum est iudex, sed
etiam Medicus. Ita Sancius *select. dis-
putat. 8. num. 6.* Sed, his non obstanti-
bus putat Megala *in 1. part. lib. 1. cap. 2.*
num. 12. talem Confessarium debere
absolutionem impendere; quia tenetur
sibi persuadere, quòd pœnitens ex-
cusetur ab illo peccato explicando, ut
sæpè contingit, nisi alias ritè dispositum
non absolvat, gravem se illi injuriam ir-
rogare, p. 3. tr. 4. res. 105.

40 Si pœnitens sit surdus, debet
Confessarius secundum Possévinum *de
off. Curati. c. 7. num. 15.* peccata audire
in loco remotiori, & illum non interro-
gare, nisi de puris necessariis in morta-
libus, ut sic sui, & surdi fatigationem
evitet, p. 5. tr. 6. res. 5.

41 Confessarius omittens aliquam
interrogationem necessariam ex inad-
vertentia, aut oblivione, non peccat
mortaliter. Ita Valerus. An vero te-
neatur pœnitentes admonere de defe-
ctu commisso? Affirmativè respondet
Fernandez, secluso scandalo, vel aliquo
detrimento. Sed Fillucius putat, quòd
tunc Confessarius tenetur admonere
pœnitentem; quando Confessio ex tali

defectu fuit invalida, vel ille defectus
conjunctus est cum damno tertii, vel
ipsum pœnitentis: si vero fuit valida,
quamvis absolutionem cum peccato
concesserit, non teneri; sed sufficere,
quòd ipsum pœniteat, part. 2. tractat. 15.
resol. 7. Tenetur autem admonere pœ-
nitentem, ut restituat, si culpa-
biliter in Confessione non obliga-
vit (sed non absque ejus expressa licen-
tia. Vide infra verb. Sigillum, num. 41.)
Imò si positivè dixit: *ne restituas*, quia
non tenetur, & postea pœnitens sit factus
impotens, tenetur ipse restituere, &
Nugus *in addit. ad 3. part. tom. 2. quest. 8.*
artic. 4. dub. 6. docet etiam teneri, si in
tali casu omisit culpabiliter pœniten-
tem obligare; quia sive sit Parochus, si-
ve Parochi vicem gerat, tenetur doce-
re pœnitentem necessaria, alioqui erit
causa moralis, quòd pœnitens non re-
stituatur, & peccabit contra justitiam.
Sed contrarium docendum cum Bona-
cina *de restit. disputat. 1. quest. 2. punct. 11.*
num. 12. quia Confessarius non tenetur
ex officio temporibus bonis creditorum
prospicere, cum ab illis mercedem non
accipiat; sed solum tenetur ex virtute
Religionis monere pœnitentem ut re-
stituatur, in ordine ad illius salutem: un-
de, si id omittat, peccabit contra obliga-
tionem, non contra justitiam, nec
ad restitutionem tenebitur, p. 2. tr. 16. *sequi opi-
resolutione 1.* Debet vero Confessarius
sequi opinionem pœnitentis, si sit
probabilis, etiam si sua sit probabilior, pœnitentis.
Vide verb. opinio, num. 9.

Certe
tenetur ad-
monere, ut
restituatur,
si ad hoc
obligato
oblitus est
in Confes-
sione.
Sed impe-
trata eius
licentia.

Et si positi-
vè dixit nō
teneri, ex
pœnitentis fa-
ctum sit
pauper, te-
netur ipse
ad restitua-
tionem.
Minimè
verò, si so-
lunt prius
variè nō
obligat.

Et tenetur
ad restitutionem
nōne pro-
sequi
habilem
pœnitentis.

CONFESSARIUS
Quoad alia.

42 Confessarius in peccato mortali
Confessione excipiens, pec-
cat mortaliter. Sed si post audita pec-
cata, ante absolutionem, actum contri-
tionis eliciat, probabilis est opinio
Henriquez lib. 6. cap. 3. numer. 6. in gloss. *mortalit-
lit. V.* contra Possévinum *de off. Curati, ter.
cap. 45. numer. 45.* quòd non peccat quia
Sacramentum in absolutione perfici-
tur, quia ab-

Confessa-
rio auditi-
do Confessio-
nes in mora-
tali peccato
mortalit-
er.

solvent, non conseriur. Esproba- bile est, ab- solvendo plures in peccato sine interrup- ptione, unū peccatum comittere.

Et pro ea- dem neces- sitate Mis- sam inter- rumpere?

Et pro ea- dem neces- sitate Mis- sam inter- rumpere?

tur; *part. 1. tract. 7. resolut. 47.* An ve- rd Confessiones multorum successivè excipiens in mortali, absque notabili interruptione, plura peccata commit- tat, vide *verb. Circumstantia, numer. 62.* Et quid agendum, quando urgente ne- cessitate audiendi Confessionem, Sa- cerdos sit in mortali, &c. Vide *verb. Sacramentum, n. 10.*

43. Confessarius secundum Valen- tiam *tom. 3. disp. 3. quæst. 4. punct. 4.* tene- tur audire Confessionem existentis in periculo mortis, etiam cum vitæ dissi- mine, si ab ipso peratur, quia timet se non esse contritum & esse in extrema necessitate Confessionis. Sed hoc ali- qui apud *Coñinch de fide disputat. 25. dub. 7. numer. 89.* limitant in eo, qui ignorat sibi extra Confessionem opus esse contritione, & quid sit contritio, &c. ac proinde non cogit ad illam habendam. Nam alioqui non dicitur esse in extrema necessitate, *p. 3. tract. 5. re- sol. 50.*

44. Confessarius pro audienda Con- fessione infirmi in periculo mortis, se- cundum *Zambrianum de Sacrament. Pa- nitenti. cap. 4. dub. 6. num. 5.* potest Mis- sam inchoatam relinquere, etiam post consecrationem (servante interim ali- quo Eucharistiam) post Confessionem ad periculiendum factum revertere. Si verò Confessio sit adeò longa, ut infra semihoram perfici nequeat, illum ab- solvat, monens, ut peracto sacro, nova occasione denud ipsum accersat, & ite- rum auditum absolvat, *part. 5. tractat. 3. resol. 70.*

CONFESSARIUS.

Virtuteim- dulgentia non potest eligi Confessarius ut in Lubilao. tractat. 16. resol. 115. Potest Epi- scopus de- legare Sa-

Non potest eligi Confessarius virtute alicujus Indulgentiæ per modum lubilæi concessa, ut sunt quæ conceduntur alicui Ecclesiæ, Ca- pellæ, vel altari. *Suarez & alii. part. 10. in Lubilao. tractat. 16. resol. 115.* Vnde Episcopus potest delegare Sacerdotem assisten- tiam infirmo de nocte moribundo, ut conferat Indulgentias, quas Episcopus

potest concedere. *Pellizzarius ibid. 6. Et eandem.*

46. Potest Confessarius approbatus ab ordinario suas oves ubique extra dioccesim absolvere, sicut & Regula- res, *Bordonus, & alii, part. 10. tract. 14. resol. 39.* sed non potest absolvere ne- que excipere personas illius loci sine li- centia eorum Ordinarii *ibid. tractat. 14. resolut. 23. & tractat. 16. resolut. 75 & Ve- rum, in casu necessitatis magni concur- sus potest Parochus approbatum alias a- quocumque Ordinario amittere ad au- diendas Confessiones. Leandrus, & alii. ibip. 11. 10. res. 75.*

47. Confessarius non tenetur exami- nare poenitentem exactissimo examine, sed suavi, & humano *Bordonus & alii, part. 10. tract. 14. res. 3.*

48. Solum Confessoribus ex Societa- te Jesu concessum est à suis superiori- bus, ut possint absolvere ad petendum debitum ex affinitate incestuosa con- tractum, & Confessoribus Regularibus debent concedi aliquot Confessores deputati ad absolvendum in hoc casu. *Martin. à S. Joseph, part. 10. tractat. 14. res. 20.* nec debent moneri conjugati, ignari de hoc impedimento ob melius bonum. *ibid.*

49. Probabilior, & securior est si puer ante septennium adepti fuerint ulum rationis, tenentur ad annuam Confes- sionem, & carnes non edere, *Diana & alii, part. 10. tract. 12. resol. 37.* Farus, & infidelibus possunt Carces administra- ri, quia non subsunt legibus. *Martin. ibid. 5.* Notabile Meretrices, quæ in Paschate non sunt confessæ, & morien- tur absque Confessione, privantur Ec- clesiastica sepultura, pueri usque 15. an- num non tenentur ad istas poenas. *Lean- der & alii, ibid. res. 36.*

50. Peccata dubia possunt esse mate- ria Confessionis. *D. Thom. & alii, p. 10. tract. 12. resolut. 2.* Sed quando repertiun- tur certa pro certis, debent & iterum confiteri. *Dian. & alii, ibid. tractat. 16. resolut. 59.* & qui ob verecundiam omi- ttere totam confessionem præteritam, per vere-

cordotem assistendū de nocte infirmo ad concedendū Indulgentias. Potest suo exira dioccesim absolvere. Potest Pa- rochus ap- probare Sa- cerdotem alias ap- probatum ad audien- das Confes- siones. Non tenetur exa- ctissimo examine. Possunt ab- solvere à petitione debiti. Nō est dū- da caro pueri ca- pacibus u- sur ratio- nis, secus infidelibus fatuus & infidelibus Meretrices. Privantur Eccl. sepul- chra si non confitentur in Pasch.

condiam quæ fuit nulla. Leand. & aliip. 10. 11. 14. tenetur re- 7. 19. petere totâ Confess.

CONFESSARIUS

Regularis.

Confessarius Regularis audire potest Confessiones Professorum recentium, qui stant sub cura Magistri. Nam Clem. VIII. in decreto anni 1593. præcipit Superioribus Regularium, ut deputent confessarios, pro ludentium numero. Quod non est intelligendum, ut debeat apponi numerus confessariorum sufficientium, qui tamen habeant divisa onera confessiones recipiendi, ut interpretatur Suarez de Religion. tom. 4. lib. 2. cap. 15. num. 7. Sed quod sint multi confessarii, ut quilibet confiteri possit cui voluerit. Nam mens Pontificis in illo decreto fuit, Religiosorum in confitendo libertati consulere, ut patet ex illis verbis. Nonnullos infirmiores interdum superiori suo conscientia maculas detegere formidantes, abducere possit in aeterna damnationis periculum, &c. Et in hoc decreto nomine subditorum veniunt etiam recenter professi: nam ratio Pontificis militat particulariter pro ipsis. Adde, quod Clemens prædictus approbavit constitutiones Theatinorum, in quibus habetur, ut unusquisque confiteatur, cui voluerit ex Confessariis deputatis, absque ulla distinctione. Peregrinas contrarium tenet, quia dictus Clemens mandat iuvenes manere in novitiatu sub cura magistri, cui soli confiteantur, &c. Sed ibi Pontifex non tradit præceptum, sed consiliū. Ita Molfesius tom. 1. 11. 7. cap. 14. n. 83. par. 3. tr. 2. resol. 5.

2. Confessarius Regularis potest audire confessionem mox in suam Religionem ingressuri, absque approbatione Ordinarii, eumque absolvere à casibus Episcopalibus secundum Vechium, d. spu. ar. 9. dub. 7. num. 7. 5. quifitium Procuratorem de mente Clem. VIII. resp. disse testatur, Nec ob-

stare contrarium decretum iussu eiusdem Clementis editum: quia in eo scilicet de secularibus, at proximè Religionem ingressurus non venit nomine secularium. par. 3. tract. 2. resol. 46. Adverte etiam, quod si est approbatus ab Ordinario, virtute privilegiorum absolvere potest seculares à censuris Episcopalibus, à casibus Papalibus occultis, & aliis Episcopalibus à iure. Vide verb. Absolvo. 18. num. 20.

3. Non tamen potest absolvere excommunicationem per duellum incursum: quia eam Clemens VIII. sibi reservavit, decrevitque à nemine absolvi posse virtute cuiuscumque privilegii. Et quamvis Hurtado in 2. 2. disp. 170. sect. 21 §. 201. doceat, per hanc clausulam non derogari privilegiis Societatis, quia non exprimitur: non est tamen admittendus, quia Societas expressè minatur in decreto Sacræ Congregationis super casibus reservatis die 9. Ianuarii 1602. & eius declaratione die 26. Novembris 1602. Cæterum, quia infulæ Siciliæ, Corsicæ, & Sardinia secundum probabilem opinionem Gambaruptæ de casibus serv. cap. 3. numero 8. contra Megalam in 1. par. libr. 1. cap. 13. numero 20. non comprehenduntur sub nomine Italiae, posset quis dicere, Patres Societatis in Insulis supradictis posse prædictam excommunicationem absolvere. part. 5. tract. 14. resol. 103.

4. Potest nihilominus Confessarius Regularis dispensare in omnibus votis, in quibus potest Episcopus, excepto voto peregrinationis ultra duas dietas, cuiuscumque diocesis sint voventes. Ita ex communi Tannerus in 2. 2. disputat. 5. quest. 4. num. 92. Potestque vota commutare in minus bonum. Ita Medina lib. 1. cap. 14. §. 7. reg. 3. part. 3. tract. 5. resol. 25. 6. Quare. Item dispensare potest cum conjugaris incestuosus ad petendum debitum. Vide verb. Incestus, num. 3.

5. Cæterum Confessarius Regularis non potest audire Moniales nisi sit approbatus ab Episcopo, propter bullam Inscrutabili, imo declaratio Card. habet, quod approbatus pro Monialibus unius

Et si est approbatus ab Episcopo, potest absolvere casus occultos, & censuras Episcopales.

Non autem excommunicationem duelli.

Sed quid in hac Insula?

Potest etiam dispensare in votis Episcopalibus.

Et cum incestuosus ad petendum debitum.

Mo-

Monasterii, non censetur approbatus pro aliis. p. 11. tr. 2. ref. 28. Similiter non potest secularium Confessiones excipere, nisi sit approbatus ab Ordinario, ut decrevit Tridentin. sessio. 23. cap. 15.

Sed pro his omnibus debet esse approbatus ab Ordinario.

Etiam si autem hæc approbatio fiat facte, externis scilicet verbis approbando, quem tunc interior indicat idoneum, valide confessiones audiet. Suar. Lugo Pontius de matr. lib. 5. c. 19. n. 14. & alii p. 11. tr. 4. ref. 17. Circa quod aliqua sunt advertenda. Et primò quidem si Episcopus Regularem idoneum sine ista causa approbare tenuerit. Secundum Fagundez pract. 2. lib. 7. c. 2. num. 15. & multos alios, potest nihilominus Confessiones, ac si probatus esset, excipere ex Clement. dudum, de sepulc. quam per supradictum Tridentini decretum non revocari, solide probat Fagundez

Vel saltem idoneus, Episcopo presentatus.

ubi supra. Rodriguez 99. Reg. tot. 1. quest. 59. artic. 2 & alii. Quamvis alii cum Suarez tom. 4. in 3. parte disputat. 28. sect. 1. num. 5. contrarium doceant. partes tract. 2. resolutione 24. Et partes tractat. 13. resolutione 5. vide p. 11. tr. 2. ref. 11. Et 12. & tr. 4. ref. 13. & 14.

Qui secus dicit aliquos non potest ealem licentiam eis limitare, quoad viros tantum.

Imò Villalobos tom. 1. tractat. 9. diff. 53. num. 2. ut probabile admittit, & admittit a viris doctissimis Societatis testatur, quod Episcopus non possit Regularibus limitare licentiam Confessionum ad viros tantum, ex defectu rætatit, si aliud non accedat: nam Clericis annorum 15. conceditur ab Episcopis beneficium curatum, absque ulla distinctione, quod magis procedere debet cū Religiosis, in quibus maior bonitas præsumitur. Et hæc sententiam multi sequuntur. Verum Episcopi solent limitare Regularibus licentiam ad tempus, locum, & personas. Et si quidem iusta causa concurrat, legitime id faciunt, ut docet Fagundez ubi supra num. 1. partes tractat. 2. resolut. 25. Si vero nulla interveniat iusta causa ex probabilissima sententia Lezaux in summ. cap. 19. num. 8. & aliorum, talis restrictio non tenet. partes 4. tr. 4. resolut. 200. §. Ex his n. 11.

Ad tempus, locum, &c.

Saltem si ne iusta causa.

7 Petes an Episcopus, ubi concessit

Regulari Confessionem ad certum tempus, vel simpliciter, possit illam revocare ante tempus, sine rationabili causa: Hurtado respondet affirmativè, ut videre est de Sacrament. disputat. 10. diff. ante elam. 19. Quia ex natura sua est revocabilis, & nullo iure revocari prohibetur. Quare etiam licebit Episcopo Confessionem ad libitum a Regulari auferre, quemadmodum poterat a principio non concedere. At contrarium tenendum est cum Mercero in 3. parte quest. 8. artic. 4. dub. 2. num. 8. quod apud Gauantum verb. Approbare, declaravit Sacra Congregatio Episcopi, & Reg. in una Giennens. & Oriol. anno 1630. Et ratio est: quia jurisdictionem Regulari non dat Episcopus, sed Papa per privilegia: Episcopus vero solum examinat, & idoneum appellat veluti per sententiam, quæ semel data, secundum Regulas iustitiz non potest amplius revocari. Vnde, non obstante tali revocatione iniusta poterit Confessarius Regularis Confessiones excipere. partes tractat. 1. resolut. 21. Et partes tractat. 4. resolut. 200. Secus dicendum est de facultate illis concessa ad beneplacitum. Nam hæc potest quædocumque revocari, ut declaravit eadem Sacra Congregatio. In una Papiensi 12. Martii 1619. apud Barbofam, verb. Regularium Confessor. Et verb. Approbare, partes 4. lib. 1. §. Non desinam. Quamquam Cælestinus, in Compend. tractat. 1. cap. 16. num. 1. dicat, etiam si sit concessa ad beneplacitum revocari non possit. partes tractat. 13. resolut. 45. in fine. Vide etiam Peyrinum privileg. tom. 1. constitut. 2. Sixti V. §. 2. num. 44. partes tract. 2. resolut. 26.

8 Petes iterum? An novus Episcopus possit Confessarios Regulares a Confessione suspendere, & ad examen vocare? Affirmativè respondeo cum Miranda, tom. 1. quest. 45. artic. 7. & Sacra Congregatione in una Alban 1619. apud Barbofam, in Collat. verb. Appellare. Quod etiam decrevit Pius V. & declaravit Sacra Congregatio apud Villalobos, in summ. tom. 2. tractat. 9. diff. 53. num. 5. Quamvis ipse limitet hoc decretum ad aliquem

Secus si concessit ad beneplacitum.

Et novus Episcopus potest revocare omnes licentias confitendi ad noviter approbandum.

aliquem Regularem suspectum de sufficientia considerabili. Adverte autem, quod si Episcopus suspenderet generaliter Confessarios, non includerentur Regulares, sed debent nominatim exprimi, id quod procedit in omnibus odiosis. Ita Fagundez *prac. 2. lib. 7. cap. 2. num. 28.* Ubi etiam notat, Confessarios Regulares non posse suspendi a Capitulo Sede Vacante, ex Privilegio Clem. IV. *part. 3. tractat. 2. resolut. 27.* Et *part. 4. tractat. 4. resolutione 200. in fine.* Oportanda esset hac in parte declaratio Pontificia propter auctoritatem Doctorum inter se pugnantium *part. 11. tr. 8. res. 52.*

Regularis approbatus in una Diocesi, potest audire peccata in alia diocesi, si in ea peregrinatur, et non potest commode se Episcopo presentare.

Non tamen sufficit approbatio Urbis pro toto Orbe.

Approbatum ab Episcopo sine auctoritate sui Prælatis, unde auditur peccata.

9 Adverte hic, quod Confessarius Regularis approbatus ab Episcopo unius diocesis, audire potest Confessionem in aliena diocesi, non solum diocesi illius diocesis, in qua approbatus fuit, quod habet ex dispositione iuris communis, sicut etiam Confessarii seculares sed etiam diocesanorum filius diocesis, ubi in itinere reperitur, si ibi se Episcopo commode presentare non potest, & Parochi non repugnant. Idque ex privilegio Eugen. IV. & Gregorii XIII. concessis Minoribus, & Iesuitis. Sed dubium est, an hæc privilegia revocata fuerint per constit. Urbani VIII. edit. anno 1628. incip. *Cum sicut accepimus* Sicut revocatum est privilegium concessum Congreg. S. Mariæ de Vallicella, quod Regularis approbatus in Urbe, censendus sit approbatus pro toto Orbe, si solum se presentet Episcopis, & Romanam licentiam ostendat. *part. 3. tr. 2. resolut. 123.* Hodie tamen propter decretum Urbani citatum, & bullam Innocentii X. die 14. Maii 1648. non remanet dubitatio quin ista privilegia revocata sint. *part. 11. tr. 2. res. 11.*

10 Petes tandem: An Regularis pro audendis validè Confessionibus secularium, non solum Episcopi, sed sui etiam superioris licentiam habere debeat? Negativè respondeo cum Miranda *tom. 2. quest. 45. artic. 11. 12.* contra Angelum apud Adrianum *quest. 1. de Confess. dub. 1.* nam si est Sacerdos, & approbatus

Summa Diana

ab Episcopo, habet potestatem ordinis, & iurisdictionis. Neque dicas Episcopum facultatem concedere dependenter à suo Prælato, dum Episcopus nihil de hoc significat: nam potest absque ulla dependentia illam conferre. Verum est quod Peregrinus in *comment. constit. sui Ord. part. 1. cap. 5. §. 9.* teneatalem Regularem peccare mortaliter sed rectius ait Magala *part. 1. lib. 1. cap. 15. num. 8.* determinandum id esse ex statucis uniuscuiusque Religionis: ut si illa obligent sub mortali, peccet mortaliter, si sub veniali, venialiter *part. 1. tractat. 11. resolut. 13.*

Sed non licet.

11 In Bullis Pontificiis & Sacra Congregationis decretis, ubi imponuntur pœnæ privationum graduum, dignitatum, officiorum, &c. non comprehenduntur Confessarii. Ita Filiucci *tom. 2. tractat. 3. §. 1. num. 77.* contra Lezanam *cap. 10. num. 32. part. 4. tractat. 4. resolut. 224.*

Confitendi facultas in Regularibus non clauditur in privatione generalis graduum officiorum, &c.

12 Regularis absque licentia ordinarii non potest excipere Confessiones secularium existentium, & dormientium in Monasterio, potest illis Communionem, & extremam Unctionem præbere, etiam si sint coniugati, & extra Conventum dormiant. *part. 9. tract. 9. resolut. 30.* Et si licentia concessa sit ad beneplacitum, non expirat mortuo Episcopo, Pasqualigus *part. 8. tractat. 7. resolut. 74.* Idem dicendum est de Religiosis (dicti Benfratelli) quod non possunt excipere Confessionem infirmorum, in eorum hospitalibus commorantium absque licentia ordinarii. *part. 8. tract. 7. resolut. 96.* Sic etiam equites S. Iacobi Alcantaræ, & Calatravæ debent Confessariis ab ordinariis confiteri. *ibid. resolut. 96.*

Benfratelli, & alii non possunt excipere Confessiones infirmorum absque licentia ordinarii.

13 Regularis non potest absolovere seculares, qui percusserunt Clericum, etiam levi percussione. Sic Leone de *absolovere censur. recollect. 5. num. 350.* At in oppositum sentit Lezana, de medioeri percussione. Confule circa hoc quandam declarationem Sacri Congregat. Episcoporum & Regularium die 18. Iulii 1642. divulgatam. Quir Pellizzarius etiam

Et posse

posse Regula es vi suorum privilegiorum absolueret a percussione enormi, modo sit occulta.

Negativa
sententia
generanda.

14. At verò non recedendum esse à sententia negativa arbitror. Quamquam non desint viri docti, qui asserant Regulares privilegiatos posse etiam hodie absolueret, seculares à casibus Bullæ Cœnæ, si sint occulti. Cum quibus non stat Pellizzarius.

CONFESSIONIS
Necessitas.

Confessio-
nis præcep-
tū obligat
singulos.

NECESSITAS Confessionis urget semel in anno, & præterea in articulo mortis, & quotiescunque peccator vult Eucharistiæ Sacramentum suscipere.

Sed non
pueros an-
te septen-
nium.
Etiam si
discurrat.

1. Quilibet ergo fideles tenetur semel saltem in anno ex præcepto sanctæ Matris Ecclesiæ confiteri. Quæ præcepto ligari incipiunt pueri post septennium, quando nimirum rationis usus in eis elucet; non autem antea, etiam si sint doli capaces: nam hoc est per accidens, ad quod Ecclesia non respexit. Ita Sancius disputat. 51. num. 31. part. 4. tractat. 3. resolut. 52. Tenentur autem in articulo mortis, in quo si dubium sit de usu rationis, & aliquod peccatum confiteantur, absolui debent sub conditione: nam si eligitur pars tutior pro salute illorum, & iniuriæ Sacramenti cessat per conditionem. Ita Chapeavilla de Sacrament. quest. 14. part. 5. tractat. 3. resolut. 68.

Imò exco-
municatio
Episcopalis
huic præcep-
to adnexa
nec ligat
impuberes.

Imò probabile puto id fieri posse in vita. part. 4. tractat. 3. resolut. 53. An verò ante annos pubertatis existentes incurrant excommunicationem synodalem aliquorum Episcoporum contra omittentes Confessionem annuam? Affirmat Hurtado de Sacrament. disputatio. 7. de Pœnitent. diff. 9. Sed probabilis est negativa sententia Merceri in 3. part. quest. 6. art. 5. num. 7. & aliorum: quia, (ut dicitur in cap. 4. de delictis puerorum) in pueris relinqui solet inultum, quod in aliis progressionibus atatis hu-

mana leges ducunt se verius puniendum. par. 3. tract. 4. resolut. 120.

2. Annus, intra quem Ecclesia præcipit semel confiteri, computandus est à Ianuario in Ianuarium: quia annus absolutè dictus communiter, & ordinariè sic computatur. Quamvis Suarez disputat. 16. sect. 6. doceat computandum esse à Quadragesima in Quadragesimam, aut à Paschate in Pascha. Unde qui confitetur in Ianuario præsentis anni, satisfaciet pro anno præteriti, & si confiteatur in Decembri sequentis anni satisfaciet etiam pro illo anno. Ita Valquez in 3. part. tom. 4. quest. 90. artic. 2. dub. 1. Et Laymann addit lib. 5. tract. 6. cap. 5. num. 10. quod, qui infra annum confessi sunt, & in sequenti Paschate reperuntur infirmi in lecto, ac proinde communicare non possunt, non sunt ad Confessionem impellendi. Et ratio est, quia Concilium Lateranense in cap. omnis utriusque sexus, non assignavit pro Confessione tempus Paschale, sicuti assignavit pro communionem: igitur quocumque anni tempore impleri potest. Imò addit etiam Laymann haud graviter peccaturum, qui annuam Confessionem ad modicum tempus ultra annum differret ex iusta causa, ut à Paschate ad Pentecostem, putans se runc eam commodius peracturum. part. 3. tractat. 4. resolut. 81. Et part. 4. tract. 4. resolut. 206. Et olim in part. 2. tractat. 17. resolut. 14.

Annus au-
tem præce-
pti com-
putandus
est à Ia-
nuario in
Ianuariū.

Et ex iusta
causa pau-
dularius.

3. Tenetur autem fidelis hoc præcepto confiteri omnia peccata mortalia, non quidem omnia, quæ committit in eo anno, ut probabile putat ex citato Concilii capite Mercerus in 3. part. quest. mortalia, 6. art. 5. num. 3. Sed omnia, quæ recordatur, quando confitetur. Ita Hurtado de Pœnitent. diff. 11. Unde qui in Ianuario v. gr. confessus est, non tenebit iterum confiteri in Paschate, si nova mortalia committat, vel oblita recordatur, nisi communionis gratia, aut mortis occasione part. 2. tract. 17. resolut. 54. nec non part. 3. tract. 4. resolut. 124. Et part. 4. citat.

Hoc præce-
pto obligat
ad confite-
nda omnia
mortalia,
quæ me-
morantur.

Vnde non obligat eos qui non habent nisi venialia.

4 Non tenetur ad hoc præceptum, qui non habet, nisi peccata venialia: quia hæc de iure diuino non tenemur confiteri; Ecclesia verò vt notat Becanus de Sacram. cap. 30. quæst. 6. num. 3 non fecit nouum præceptum Confessionis, sed solum determinauit præceptum diuinum ad certum tempus. *part. 3. tract. 4. resolut. 75. & 125.* Imò aliqui apud Paludanum in 4. dist. 17. quæ. 1. artic. 4. conclus. 2. tenent, Ecclesiam non posse præceptum Confessionis de solis venialibus indicare. Et quamuis contrarium doceat Benzoni lib. 5. cap. 15. dub. 6 & alij: nihilominus Molfesius, tractat. 2. cap. 10. num. 21. & alij docent. Clementinam vnicam de statu monachorum, vbi præcipitur Religiosis Sancti Benedicti, vt semel in mense confiteantur, non obligare sub mortali, quando non adsunt mortalia.

Vel etiam mortalia quæ iustis de causis explicari non possunt.

Quod simile dici potest de vniuersali præcepto Ecclesie, & peculiari alicuius Religionis, *part. 3. resolut. 1. §. citat. à §. Quæ omnia, & quoad vltimum in part. 5. tractat. 13. resolut. 35.* Ex quibus inferitur cum Laymann lib. 5. tractat. 6. c. 5. num. 18. & aliis, non teneri ad Confessionem annuam, qui habet peccata mortalia, quæ iusta de causa confiteri non potest. Quid quid dicat Nugnus in Addit. ad 3. part. quæst. 6. art. 6. diff. 1. teneri talem confiteri saltem venialia. *part. 3. tr. 4. resolut. 125.*

Sed an si ai faciat huic præcepto, qui confitetur sola venialia, quæ habet si postea committat mortalia, ut non tenetur hac in 3. part. quæst. 6. art. 5. num. 3. quia Ecclesia præcipit tantum Confessionem mortaliu. part. 4. tr. 4. resolut. 206. in fine.

5 Per Confessionem tantum venialium secundum Hurtado de Sacrament. disputat. 7. de penitent. diff. 11. non satisfit præcepto Ecclesie secundum Ochaguiam de Sacrament. tractat. 2. quæst. 9. satisfit: vnde, qui in principio anni confessus est sola venialia, & postea committat mortalia, secundum illum tenetur intra eundem annum iterum confiteri. Secundum istum non ita, & hæc opinionem certiore putat Mercerus in 3. part. quæst. 6. art. 5. num. 3. quia Ecclesia præcipit tantum Confessionem mortaliu. *part. 4. tr. 4. resolut. 206. in fine.*

Nemo tenetur Confessionem

6 Tenet Nugnus in 3. part. tom. 2. quæst. 6. art. 5. diff. 1. concl. 4. quod, si adest periculum obliuiscendi multa peccata, tenetur quis iure diuino confiteri, etiam

ante annum: quia iure naturæ tenemur ad integram Confessionem, & consequenter ad præueniendum periculum illam dimidiandi. Sed hæc opinio non est tenenda quia si hoc esset, homo sæpè teneretur confiteri infra annum, dum regulariter homo non possit recordari peccatorum vnus anni: & nihilominus Ecclesia obligationem iuris diuini determinauit ad singulos annos. Ad argumentum Nagui responderetur, nos non teneri ad integram Confessionem peccatorum, quæ fecimus, sed eorum, quæ recordamur, adhibito prius sufficienti examine. Ita Turrianus de penitent. quæst. 6. art. 2. disput. 19. dub. 4. Villalobos in summ. tom. 1. tractat. 9. diff. 9. num. 7. & alij *part. 3. tr. 4. resolut. 155.*

annuam præuenire ob periculum obliuiscendi multa peccata.

7 Tenetur tamen fidelis præceptum annuæ Confessionis præuenire, si timeret, quod in fine anni, quando vrgebit præceptum, non erit copia Confessarij. Si curi in die festo, qui præuidet se non posse hora nona Sacrum audire, tenetur anticipare. Quod etiam dicendum est de præcepto Communionis in Pascha. Ita Laymann Thom. moral. lib. 5. tractat. 6. cap. 5. num. 9. & alij. Sed quoad Confessionem Ioannes de la Cruz, p. 2. de Sacram. Pen. q. 3. dub. 3. conclus. 3. contrariam opinionem probabilem putat. Et quoad Communionem Azorius tom. 1. lib. 17. cap. 41. quæst. 13. contrarium asseruit. p. 3. r. 4. resolut. 69.

Tenetur verò, si in fine anni timeat de futuram copiam Confessarij.

8 Quod si anno transacto, præceptum Confessionis quis non impleuerit, ex communi, & probabiliore opinione Doctorum, quos citat & sequitur Villalobos diff. 28. numero 8. tenetur primo assignatur vt non prætereatur, non verò ut, eo præterito, cesset obligatio præcepti. Sed Fillucius, tom. 1. tractat. 7. capit. 3. Sed aliqui num. 54. probabilem putat contrariam sententiam Diui Antonini, Syluestri, & aliorum. Primum, ob auctoritatem Doctorum. Secundò: quia præceptum affirmatiuum obligat determinatè pro certo tempore, vt præceptum ieiunij Honorarum Canoniarum, &c. *part. 3. tract. 4. ferret vni resolutione 130.* Posita verò prima opinio

Qui in annum Confessionem præceptam prætermisit, tenetur confiteri quantum primum. Et in priorum sententia, si is Confessione multo distaret vni peccatum

Et 2. ne, qui

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

mittet. ne, qui Confessionem omitteret non committeret tot peccata, quoties oblata opportunitate confitendi non confiteretur, ut docuit Bonacina de Sacramen. disputatione 5. quæst. 5. sent. 2. punct. 4. num. 30. Sed unum solum eo quidem gratias, quo diutius Confessionem sine causa differret. Ita Nugus in add. 3. p. tomo 2. quæst. 6. ar. 5. diff. 5. & alii par. 3. t. 4. ref. 135.

9. Obligantur etiam hoc præcepto excommunicati ad tollendum vinculum excommunicationis, unde si eius absolutionem negligunt impetrare, peccant mortaliter contra hoc præceptum. Ita Layman lib. 2. tit. 5. c. 2. n. 38. par. 3. t. 9. ref. 88.

10. Sotus, in 4. dist. 18. art. 3. Suarez in præcepto 3. tom. 4. disp. 36. sect. 7. num. 3. & alii docent, huic præcepto non satisfieri per Confessionem validam voluntariè, ex defectu nimirum doloris, propòsiti, &c. Ratio est, quia ex supra dictis Ecclesia non præcipit aliam Confessionem, ab ea quam Deus fieri mandat. Sed Deus præcipit veram, & validam Confessionem: ergo etiam Ecclesia. Hæc opinio est probabilior, quam tener etiam Henriquez, lib. 4. cap. 4. §. 1. qui tamen advertit, quod licet faciens Confessionem voluntariè nullam, non satisfaciat Ecclesiæ præcepto, liberatur tamen ab excommunicatione imposta in quibusdam constitutionibus. Synodalibus contra tale præceptum transgressiones. Sed probabilis quoque est absoluta sententia Paludani in 4. dist. 17. qu. 7. & aliorum, quod talis satisfaciat præcepto. Tum quia Ecclesia non potest præcipere actus internos; sed solum externum actum Confessionis. Tum etiam quia remissio peccatorum est finis huius præcepti, & idèd non potest cadere sub præcepto.

11. Tenetur præterea quis ad Confessionem quoties habet peccatum mortale, & vult, aut debet communicare, aut celebrare Missam. An autem in casu necessitatis possit quis communicare, aut celebrare cum conscientia peccati mortalis sine prævia Confessione, & ad quid teneatur in tali casu, vide aut celebrare. V. Celebrare Missam, an. 35.

12. Ad Extremam Vactionem non est necessario præmittenda Confessio, ut ante ex. ro. dicemus V. Extrema Vactionis, n. 19.

13. Est autem necessaria Confessio in articulo mortis necessitate præcepti divini, quando adest copia Sacerdotis, nã in nullo casu debet quis confiteri Laico, ut diximus V. Confessarius n. 2. quã vis possit per illum absolvi à censuris, ut dictum est V. Absolvere, n. 57. Nec improbabiler docent Vasq. Suar. & alii, illo præcepto nos etiã aliquando in vita obligari, quia est tabula post naufragium, quã non solum tenemur accipere cum certo imminet mors, sed etiam quando adhuc est spes evadendi. p. 1. t. 8. ref. 382. & 39.

14. Potest autem licitè moribundus perere absolutionem peccatorum à Sacerdote, etiam excommunicato, hæretico, irregulari, &c. si non est alius. Vide V. Scandalum n. 10.

15. Quoniam verò Pius V. in Bulla super Gregor. edicta anno 1566. præcipit, ne medici ultra tertium diem ægrotum visitent, nisi de illius Confessione per Confessarii chirographum certificent, additque in Doctoratu exigendum à medicis iuramentum servandi hanc constitutionem, quæ renovatur in cap. cum infirmitas, de penit. & remiss. Adverte cum Nugno in Addit. ad 3. part. tom. 2. quæst. 6. ar. 5. difficult. 2. contra Cherubinum, compen. Bull. tomo 2. constitut. 3. Pii V. schol. 2. dictas leges non obligare, nisi in morbo gravi, vel qui in principio prudenter iudicatur periculosus, ut gravis efficiatur. Item supradictam monitionem fieri posse à medico per alios: nam sic dictas leges interpretata est consuetudo. Ita Homobonus de statibus p. 1. c. 5. Tertio si æger admonitus nollet confiteri, non debere à medicis in probabili mortis periculo deserere. Imò, si medicus prudenter iudicaret monitionem nil profuturam, nec illum monere teneretur, neque deserere, quia Pontifex nihil frustratorium præcipit. Ita Sanch. summ. tom. 1. lib. 3. cap. 16. nu m.

ne, qui Confessionem omitteret non committeret tot peccata, quoties oblata opportunitate confitendi non confiteretur, ut docuit Bonacina de Sacramen. disputatione 5. quæst. 5. sent. 2. punct. 4. num. 30. Sed unum solum eo quidem gratias, quo diutius Confessionem sine causa differret. Ita Nugus in add. 3. p. tomo 2. quæst. 6. ar. 5. diff. 5. & alii par. 3. t. 4. ref. 135.

9. Obligantur etiam hoc præcepto excommunicati ad tollendum vinculum excommunicationis, unde si eius absolutionem negligunt impetrare, peccant mortaliter contra hoc præceptum. Ita Layman lib. 2. tit. 5. c. 2. n. 38. par. 3. t. 9. ref. 88.

10. Sotus, in 4. dist. 18. art. 3. Suarez in præcepto 3. tom. 4. disp. 36. sect. 7. num. 3. & alii docent, huic præcepto non satisfieri per Confessionem validam voluntariè, ex defectu nimirum doloris, propòsiti, &c. Ratio est, quia ex supra dictis Ecclesia non præcipit aliam Confessionem, ab ea quam Deus fieri mandat. Sed Deus præcipit veram, & validam Confessionem: ergo etiam Ecclesia. Hæc opinio est probabilior, quam tener etiam Henriquez, lib. 4. cap. 4. §. 1. qui tamen advertit, quod licet faciens Confessionem voluntariè nullam, non satisfaciat Ecclesiæ præcepto, liberatur tamen ab excommunicatione imposta in quibusdam constitutionibus. Synodalibus contra tale præceptum transgressiones. Sed probabilis quoque est absoluta sententia Paludani in 4. dist. 17. qu. 7. & aliorum, quod talis satisfaciat præcepto. Tum quia Ecclesia non potest præcipere actus internos; sed solum externum actum Confessionis. Tum etiam quia remissio peccatorum est finis huius præcepti, & idèd non potest cadere sub præcepto.

11. Tenetur præterea quis ad Confessionem quoties habet peccatum mortale, & vult, aut debet communicare, aut celebrare Missam. An autem in casu necessitatis possit quis communicare, aut celebrare cum conscientia peccati mortalis sine prævia Confessione, & ad quid teneatur in tali casu, vide aut celebrare. V. Celebrare Missam, an. 35.

12. Ad Extremam Vactionem non est necessario præmittenda Confessio, ut ante ex. ro. dicemus V. Extrema Vactionis, n. 19.

13. Est autem necessaria Confessio in articulo mortis necessitate præcepti divini, quando adest copia Sacerdotis, nã in nullo casu debet quis confiteri Laico, ut diximus V. Confessarius n. 2. quã vis possit per illum absolvi à censuris, ut dictum est V. Absolvere, n. 57. Nec improbabiler docent Vasq. Suar. & alii, illo præcepto nos etiã aliquando in vita obligari, quia est tabula post naufragium, quã non solum tenemur accipere cum certo imminet mors, sed etiam quando adhuc est spes evadendi. p. 1. t. 8. ref. 382. & 39.

14. Potest autem licitè moribundus perere absolutionem peccatorum à Sacerdote, etiam excommunicato, hæretico, irregulari, &c. si non est alius. Vide V. Scandalum n. 10.

15. Quoniam verò Pius V. in Bulla super Gregor. edicta anno 1566. præcipit, ne medici ultra tertium diem ægrotum visitent, nisi de illius Confessione per Confessarii chirographum certificent, additque in Doctoratu exigendum à medicis iuramentum servandi hanc constitutionem, quæ renovatur in cap. cum infirmitas, de penit. & remiss. Adverte cum Nugno in Addit. ad 3. part. tom. 2. quæst. 6. ar. 5. difficult. 2. contra Cherubinum, compen. Bull. tomo 2. constitut. 3. Pii V. schol. 2. dictas leges non obligare, nisi in morbo gravi, vel qui in principio prudenter iudicatur periculosus, ut gravis efficiatur. Item supradictam monitionem fieri posse à medico per alios: nam sic dictas leges interpretata est consuetudo. Ita Homobonus de statibus p. 1. c. 5. Tertio si æger admonitus nollet confiteri, non debere à medicis in probabili mortis periculo deserere. Imò, si medicus prudenter iudicaret monitionem nil profuturam, nec illum monere teneretur, neque deserere, quia Pontifex nihil frustratorium præcipit. Ita Sanch. summ. tom. 1. lib. 3. cap. 16. nu m.

An huic
præcepto
satisfaciat
quis in va-
lidè confi-
tendo?

Probabi-
lius est, non
satisfacere,
quãvis
liberetur
ab excom-
municatio-
ne synoda-
li.

Sed proba-
bile etiam
satisfacere.

Tenetur in
frã annũ
confiteri,
qui est in
mortalis,
vult & com-
municare,

Et sic nec
per seipos.
Nec non-
tur impo-
nentem
deserere.
Aut non
profuturã
monitionẽ
adhibere.

Sufficit autem eis testimonium domesticorum, quod si confessus. Et sic usu recepta est confessio. P. 3. Et hoc modo modum dicitur in servaturos. Non tenetur infra annum quis confiteri ob periculum incurrendi in nova peccata. Licet teneatur confiteri.

num. 10. 11. p. 11. tract. 1. ref. 22. Quarto, sufficere medicis, quod de Confessione agroti testentur, eius domestici fide digni vel etiam ipse, si est magna auctoritatis. Et sic interpretata est consuetudo constit. predictae secundum Nugnum, ubi supra. Et tandem iuramentum à medicis praestitum exequenda dicta constit. intelligi in quantum ut recepta est. Ita Sanchez ubi supra. p. 3. tract. 4. resol. 93. Quaerit an quis propter periculum incurrendi in nova peccata teneatur frequentius confiteri, quam semel in anno? Affirmat cum plurimis aliis Cajetan. in summ. verb. confess. 8. 5. At rectè contrarium tener, & docet Lugo de Sacrament. Pœnitent. disputat. 1. sect. 4. num. 43. Et sequi qui tamen affirmat teneri sub mortali sapius intra annum elicere actum contritionis ad vitandum periculum illud incidendi in nova peccata mortalia; quamvis non sit necessarium interrogare de hoc pœnitentem, nec eum admonere in particulari de tali obligatione, part. 7. tract. 12. ref. 31.

CONFESSIO
Modus:

Confessio debet fieri ore proprio. Quamquam in aliquibus casibus, quidam admittant fieri possè dando peccata scripta Confessario presenti.

16 Confessio, primò extra necessitatem faciendae semper est ore proprio. Sic enim habet Ecclesiae consuetudo. ¶ An verò hæc consuetudo obliget sub mortali, ita ut non sit absolvendus, qui presenti Confessario sine causa præberet peccata scripta, & de illis se accusaret? Affirmat Fagundes præc. 3. lib. 3. cap. 1. num. 8. quia talis mutatio est gravis, & in re gravi. Sed Villalobos tom. 1. tract. 9. diffi. 31. num. 1. putat, talem non committere, nisi veniale; & si id faceret ex causa rationabili, nullo modo peccare. Quod, & Laymann lib. 5. tract. 6. cap. 6. num. 3. cum aliis admittit, & assignat duos casus, quorum unus est, si quis magnum pudorem sentiret in proferendis peccatis; alter, si agrotis gutturis angorem pateretur, ita ut vix, aut agrè posset ore

tenus confiteri. Ratio verò est; quia consuetudo prædicta videtur non obligare in his casibus, p. 3. tr. 4. ref. 127.

17 An vero ad implendum præceptum in Paschate, vel in articulo mortis non solum quis possit, sed etiam teneatur confiteri per scriptum, si alio modo non potest? Affirmat; respondet Turrianus de tœnit. quest. 9. art. 2. disputat. 31. dub. 2. Becao de Sacrament. cap. 37. quest. 7. num. 2. & alii. Quia præceptum Ecclesiasticum ordinatum ad implendum divinum, obligat ad adhibendam diligentiam, & apponendam media, quæ non sunt magnæ difficultatis, qualis est Confessio scripta; nam in hoc est modicus labor, & periculo publicationis occurri potest adhibendo cautelam, ut post lecturam Confessarii comburatur, &c. Sed negativam sententiam Ioannis de la Cruz in direct. Aliqui affirmant. conf. 2. de Sacrament. Pœnitent. quest. 7. dub. 7. concl. 1. & aliorum probabilem puto. Quia peccata scribere, & confessario scripta præbere, est modus confitendi insolitus, & de se publicus. Quod satis est, ut lex Ecclesiastica ad id non cogat, p. 3. tr. 4. ref. 128. Et p. 5. tr. 6. resol. 4. s. 19.

An ad implendum præceptum annuum vel articuli mortis, qui aliter non potest teneatur confiteri per scriptum?

Alii probabiliter

18 Et ob eandem rationem non teneatur quis confiteri per interpretem, si alio modo non potest. Et ideo dicitur in Concilio Lateranen. Omnia sua solus in casu die peccata confiteatur proprio Sacerdoti. Ita cœdū est de Saucius in selectis disputat. 33. numer. 8. Confessio & alit. Et hoc Vasquez in 3. part. tom. 4. no per inquest. 99. artic. 4. dub. 3. & alii, proce- terpretem. Vere etiam dicunt in articulo mortis. Granadus in 3. p. contro. 7. tr. 2. disp. 9. sect. 6. n. 28. contrarium docet: nam aliqui moribundus exponeretur gravi periculo damnationis, quia contritionem in illo articulo habere, difficile est; & sine contritione peccatum mortale non remittitur, saltem si non recipitur aliud Sacramentum. Favet huic sententiæ D. Thomas addit. ad 3. part. quest. 9. art. 3. ad 2. affirmas, præceptum Confessionis obligare ad adhibendum interpretem, si aliter non potest, quod saltem prote- dit in articulo mortis. Sed ego dicen-

Et 3. dum

*Et in se-
cundo, si
moribun-
dus proba-
biliter pœ-
nit se con-
fessum. Si
autem pœ-
nit com-
trarium,
tenetur in-
terpretem
adhibere.
Sed non ad
confessionē
integram
materiali-
ter.*

*Quando
cumque
vero pœ-
nit, ur-
geat, qui
non potest
confiteri
verbis, te-
netur con-
fiteri nuti-
bus, & si-
gnis.*

*Quibus
qui in ar-
iculo
mortis pe-
nit absol-
utionem.*

dum puto cum Fagundez, *pract. 2. lib. 1. cap. 6. num. 8.* quod si pœnitens moribundus in peccato mortali existens, habet probabilem existimatio rein quod sit contritus, non tenetur confiteri per interpretem, quia tunc Confessio non est ad eodē necessitate ad salutem, nec Deus videtur colligare cum tanto onere. Si autem probabiliter dubitat, se non esse contritum, tunc tenetur, tum ex præcepto divino, tum ex naturali propriæ charitatis, ne damnationis periculo se exponat. Non tenetur autem in talis casu facere Confessionem integram materialiter, sed tacere potest illa peccata, ex quibus non habet infamia sibi, vel alteri sequi potest, *part. 3. tract. 4. ref. 129. & p. 5. tr. 3. ref. 72.*

19 Tenentur autem, qui non potest verbis confiteri signis, & nutibus, ut est mutus, vel qui non habet nisi Confessarium surdum quando præceptum confessionis urget, pœnitens potest peccata Confessario manifestare per signa, nam ex hoc nullum sequitur inconveniens. Ita omnes DD. apud Hurtadum *de pœnit. disp. 8. dist. 3.* Et Megala *part. 1. lib. 5. cap. 8. num. 11.* asserit mutum in tali casu sufficere explicare ea peccata, quæ potest iudicio prudētis. Imò Ferrandez *part. 1. docum. 4. num. 33.* putat, Confessarium, cum urget præceptum confessionis, posse absolvere mutum, si signa doloris ostenderit, etiamsi nullum potuerit ex ejus signis peccatum percipere, dum non est alius Confessarius, qui melius intelligat, *p. 5. tractat. 6. ref. 3. & 19.*

20 Sed hunc casum ultimum paulò alitius discutiamus. Nam Sorus in *4. dist. 18. quest. 2. art. 6. ad 1.* & omnes fere Thomistæ tenent, moribundum, qui loqui non valens, absolutionem à Confessario nutibus querit, non posse absolvi. Primò, quia Confessarius non habet per hos nutus sufficientem notitiam. Secundò, quia nihil proponitur absolvendum, cum non explicentur peccata in particulari. Tertid, quia peccata talis moribundi non possunt remitti directè cum non explicentur;

nec indirectè, quia peccatum in comuni, ut ab eo explicatur, non est remissibile. Et tandem, quia hic non verè confitetur, sed solum habet voluntatem confitendi. Sed affirmatiua sententia tenenda est cum Regio in *reserv. cas. 39. num. 4.* & aliis multis. Nam, sicut necessitas excusat aliquando Confessionem dimidiatam, ita excusare potest Confessionem in genere, quia non magis est necessaria ad Confessionem explicatio peccatorum in particulari, quam integritas. Confirmatur primò; quia qui recordatur se commisisse mortale, & non recordatur speciem, sufficienter confitetur illud in genere. Confirmatur secundò quia talis dat veram materiam, scilicet accusationem sui, cum ostensione doloris, ex quibus Confessarius cognoscit statum illius, quantum hic, & nunc potest cognosci. Nec Deus requirit à nobis aliquid supra vires. Et hanc sententiam determinant Canones, & Rituale Romanum Pauli Quinti ad primum argumentum dicimus, dari potitiam, quæ potest, & in tali casu sufficientem. Ad secundum, proponi absolvendam offensionem divinam personæ particularis, quæ est materia sufficientis. Ad tertium, offensionem divinam in genere absolvi directè, peccata verò singula indirectè, ut contingit in peccato obliro. Ad quartum, non dari solum voluntatem confitendi, sed etiam Confessionem peccatorum in genere, significatam per nutus, *part. 3. tract. 3. resolutione 1.*